



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月13日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所

東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 広太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 中川 昭人 TEL(078)332-8251

四半期報告書提出予定日 平成25年8月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期 第1四半期の連結業績 (平成25年4月1日 ~ 平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期 第1四半期	1,050	△10.3	22	—	16	—	4	—
25年3月期 第1四半期	1,172	△7.0	△40	—	△36	—	△48	—

(注) 包括利益 26年3月期 第1四半期 147百万円 (276.0%) 25年3月期 第1四半期 39百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期 第1四半期	0.13	—
25年3月期 第1四半期	△1.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期 第1四半期	4,477	1,640	21.8
25年3月期	4,209	1,497	21.5

(参考) 自己資本 26年3月期 第1四半期 975百万円 25年3月期 904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0.00	0.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日 ~ 平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期連結累計期間	2,327	△5.6	111	—	92	—	32	—	0.87	
通 期	4,428	△5.4	152	—	125	—	180	—	4.91	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (—)、除外 一社 (—)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	36,733,201株	25年3月期	36,733,201株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	56,308株	25年3月期	55,588株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	36,677,253株	25年3月期1Q	36,679,078株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日）におけるわが国経済は、日銀の金融緩和策と政府の各種政策により経済成長への期待感はあるものの、消費の回復を実感するには至らず、中国経済の減速など世界経済に下振れ懸念もあることから、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは中期経営計画を策定し、構造改革を始動し固定費の削減に努め、利益の確保を図りました。売上高は、需要の低迷と価格競争の激化から減収となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,050百万円（前年同四半期比10.3%減）、営業利益は22百万円（前年同四半期は40百万円の営業損失）、経常利益は16百万円（前年同四半期は36百万円の経常損失）、四半期純利益は4百万円（前年同四半期は48百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(産業資材事業)

産業用包装資材は米用コンテナバッグの受注はありましたが米麦用紙袋の需要が減少し、黄麻製品は原材料価格の高騰を販売価格改定に進めることが出来ず、減収になりました。その結果、売上高は182百万円と前年同四半期と比べ4百万円（2.7%）の減収、営業損失は2百万円（前年同四半期は8百万円の営業損失）となりました。

(マット事業)

自動車用フロアマットの販売数量は昨年並みに推移しましたが低価格車用マットの比率が増え、減収となりました。その結果、売上高は386百万円と前年同四半期と比べ98百万円（20.3%）の減収、営業損失は15百万円（前年同四半期は4百万円の営業損失）となりました。

(食品事業)

パスタ製品は、主原料デュラム小麦の価格が高止まりで推移しており、市場の低価格志向も続いております。このような状況のなか、製造コストの引き下げに注力し、利益確保に努めました。レトルト製品は、プライベートブランドのカレーが好調に推移しました。その結果、売上高は467百万円と前年同四半期と比べ19百万円（4.0%）の減収となりましたが、営業利益は30百万円（前年同四半期は30百万円の営業損失）となりました。

(不動産開発事業)

土地賃貸の売上高は13百万円とほぼ前年同様に推移し、営業利益は9百万円と前年同四半期と比べ5百万円（118.3%）の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,477百万円、前連結会計年度末と比較して268百万円の増加となりました。主な要因は、流動資産における商品及び製品の増加114百万円と仕掛品の増加86百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は2,836百万円、前連結会計年度末と比較して124百万円の増加となりました。主な要因は、流動負債における支払手形及び買掛金の増加229百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,640百万円、前連結会計年度末と比較して143百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は21.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成25年5月14日の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、砺波アーバンリゾート(株)は、平成25年4月1日に清算終了しているため、当第1四半期連結会計期間より連結の範囲から除いております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	156,654	171,308
受取手形及び売掛金	803,213	777,346
商品及び製品	164,831	279,688
仕掛品	155,640	242,500
原材料及び貯蔵品	479,401	476,970
繰延税金資産	60,393	32,638
その他	27,648	36,586
貸倒引当金	△6,257	△6,397
流動資産合計	1,841,527	2,010,641
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	337,304	337,501
土地	1,488,637	1,513,845
その他(純額)	185,852	187,542
有形固定資産合計	2,011,794	2,038,889
無形固定資産	35,220	81,441
投資その他の資産		
その他	441,606	471,460
貸倒引当金	△120,807	△125,021
投資その他の資産合計	320,798	346,439
固定資産合計	2,367,813	2,466,770
資産合計	4,209,341	4,477,412
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	592,247	821,343
短期借入金	160,455	149,633
1年内償還予定の社債	6,000	6,000
1年内返済予定の長期借入金	308,873	296,280
未払法人税等	9,156	3,933
賞与引当金	11,710	29,478
事業撤退損失引当金	9,200	—
その他	307,963	235,053
流動負債合計	1,405,606	1,541,722
固定負債		
社債	174,000	171,000
長期借入金	864,265	826,475
退職給付引当金	152,939	146,934
長期預り保証金	79,535	79,535
その他	35,853	71,290
固定負債合計	1,306,593	1,295,236
負債合計	2,712,199	2,836,959

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△883,255	△882,195
自己株式	△4,675	△4,704
株主資本合計	966,109	967,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△20,394	△20,376
為替換算調整勘定	△41,107	28,812
その他の包括利益累計額合計	△61,501	8,435
少数株主持分	592,532	664,875
純資産合計	1,497,141	1,640,452
負債純資産合計	4,209,341	4,477,412

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,172,141	1,050,892
売上原価	953,592	833,772
売上総利益	218,548	217,120
販売費及び一般管理費	258,590	194,707
営業利益又は営業損失(△)	△40,042	22,413
営業外収益		
受取利息	845	930
受取配当金	3,979	3,671
為替差益	9,407	—
物品売却益	420	5,048
その他	664	631
営業外収益合計	15,317	10,281
営業外費用		
支払利息	9,468	8,948
為替差損	—	5,148
その他	2,273	2,408
営業外費用合計	11,742	16,504
経常利益又は経常損失(△)	△36,467	16,190
特別利益		
子会社清算益	—	3,790
特別利益合計	—	3,790
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△36,467	19,980
法人税、住民税及び事業税	4,187	3,440
法人税等調整額	7,419	18,509
法人税等合計	11,606	21,949
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△48,074	△1,969
少数株主損失(△)	△32	△6,820
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△48,041	4,850

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△48,074	△1,969
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	17
為替換算調整勘定	87,225	149,083
その他の包括利益合計	87,206	149,100
四半期包括利益	39,132	147,131
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△7,151	74,788
少数株主に係る四半期包括利益	46,283	72,342

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	187,788	484,644	487,485	12,223	1,172,141
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	187,788	484,644	487,485	12,223	1,172,141
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△8,835	△4,992	△30,566	4,352	△40,042

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	182,809	386,427	467,992	13,663	1,050,892
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	182,809	386,427	467,992	13,663	1,050,892
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△2,327	△15,538	30,777	9,502	22,413

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。